1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – IFPA

 PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E RELAÇÕES EXTERNAS - PROEX DIRETORIA DE EXTENSÃO E RELAÇÕES INTERINSTITUCIONAIS - DIREX

EDITAL N°03/2016 - PROEXTENSÃO

RESULTADO FINAL

A Pró-reitoria de Extensão e Relações Externas torna público o resultado FINAL dos projetos submetidos ao Edital n°03/2016 – PROEXTENSÃO

 CAMPUS CLASSIF/CAMPUS TÍTULO DO PROJETO  COORDENADOR (A) NOTA

1 Abaetetuba 1°
Kit molecular adaptado a deficientes visuais para a criação de

estruturas químicas a partir do miriti
Anderson Henrique Lima e Lima 80,0

2 Abaetetuba 2°
Educação de Jovens e Adultos: Saberes pedagógicos em

Construção no Baixo Tocantins
Diselma Marinho Brito 72,5

3 Ananindeua 1°

Reduzir para preservar - ações de educação ambiental para

promover a minimização da geração de resíduos sólidos nas

escolas, a partir da aplicação do princípio dos 4s (repensar,

reduzir, reciclar e reutilizar)

Mara Libia Viana de Lima 60,0

4 Belém 1° Projeto Novos Talentos na Engenharia de Materiais Laércio Gouvêa Gomes

85,5

5 Belém 2°

Uma proposta de gestão em função dos impactos socioambientais

associados ao funcionamento do cemitério, município de Portel -

PA

Márcia Valéria Porto de Oliveira

Cunha
81,25

2

6 Bragança 1°
Capacitação de multiplicadoras em gênero e políticas de direitos

humanos em Bragança/PA
Edileuza Amoras Pilletti 69,5

7 Bragança 2°
Integração de ações de ensino, pesquisa e extensão em favor da

sustentabilidade de empreendimentos de piscicultura familiar
Josinaldo Reis do Nascimento 64,25

8 Breves 1°
Solo na escola: experiência com alunos do ensino fundamental no

município de Breves, PA
Ludmila de Freitas 75,0

9 Breves 2°
Estudo do perfil da piscicultura no Município de Breves/Pará

como prática de extensão rural na Amazônia Marajoara
Fabricio Nilo Lima da Silva 65,63

10 Cametá 1° Conscientização do Lixo Eletrônico na Cidade de Cametá André Augusto Pacheco de Carvalho 50,75

11 Cametá 2°
Modelagem de variáveis ambientais para criação de jogos

educativos
Mauro de Jesus Pereira 43,0

12 Castanhal 1°
Diagnóstico para implantação de banco de sementes comunitários

em comunidades rurais do município de Castanhal - PA
Juliana Simões Nobre Gama

80,25

13 Castanhal 2°
Produção de vermecompostagem como alternativa para

agricultura familiar sustentável nas comunidades de Castanhal/PA
Domingos Savio Morais Tavares 70,75

14 Itaituba 1°
Diagnóstico socioambiental sobre produção de horticultura no

cinturão verde de Itaituba - Pará
Elienai Carvalho Cardoso 64,75

15 Itaituba 2°
Fordlândia: Educação Patrimonial e Memória como construtores

de Identidade e Cidadania
Mauro Lima de Paula 54,25

16
Marabá

Industrial
1° Aprimoramento Preparatório para OBFEP 2017 Geanso Miranda de Moura 64,25

17
Marabá

Industrial
2°

Geoprocessamento aplicado à gestão de recursos naturais e

sistemas integrados para a bacia do rio Itacaiúnas Marabá - Pará
Paulo Sérgio da Silva Pantoja

60,0

3

18 Marabá Rural 1°
Suinocultura no sudeste do Pará: incentivo ao desenvolvimento

sustentável
Joana Patricia Lira de Souza 62,75

19 Marabá Rural 2°
Incubadora tecnológica de empreendimentos cooperativos e da

economia solidária - ITECES
Suzenny Teixeira Rechene 60,0

20 Óbidos 1° Arborização nas escolas públicas do município de Óbidos, PA Paulo Ivan Lima Andrade 60,25

21 Óbidos 2° Portal de Serviços Autônomos do município de Óbidos Maisa Azevedo Pacheco 45,5

22 Paragominas 1° Gentileza gera Gentileza Samuel Carvalho de Aragão 76,0

23 Parauapebas 1° IFPA Esportes Waldicley da Costa Silva 68,0

24 Parauapebas 2° Inclusão digital em Robótica Livre para jovens da rede pública Hélio Fernando Bentzen Pessoa Filho 57,5

25 Santarém 1°

Produção sustentável de tambaqui (Colossoma macropomum),

jambu (Spilanthes oleracea) e alface (Lactuca sativa) em sistema

aquapônico

Elton Nunes Britto 70,0

26 Santarém 2° Concertos Itinerantes Leonice Maria Bentes Nina 68,5

27 Tucuruí 1°
Registro e implantação da EjIT — Empresa Júnior de Inovação

Tecnológica

Fernanda Atanaena Gonçalves de

Andrade
78,0

28 Tucuruí 2° Socializando a Libras Maíra Vasconcelos da Silva Padilha 65,0

29 Vigia 1°

A sustentabilidade dos sistemas sócio ecológicos do extrativismo

do

caranguejo-uçá (Ucides cordatus)

Keila Renata Moreira Mourão 77,5

30 Vigia 2° Roteiro turístico no meio rural: venha descobrir o Porto Liliane Amanda Oliveira das Dores 60,75

A seguir estão as propostas com melhores pontuações para as vagas remanescentes, seguindo o item 8.2 do referido Edital

4

 CAMPUS CLASSIF/NOTA TRABALHO COORDENADOR NOTA

1 Belém 1°

Uma avaliação da resistência à corrosão de materiais ferrosos

constituintes de motores de "rabeta" utilizados por habitantes de

comunidades do município de São Caetano de Odivelas.

Rogilson Nazaré da Silva Porfírio 74,0

2 Abaetetuba 2°

Geração de renda para a comunidade Green Groover no município

de Abaetetuba a partir do reaproveitamento de resíduos sólidos

orgânicos

Flavia Augusta Miranda Lisboa
70,5

3 Santarém 3° Penso: Pró-ENEM Social Rudinei Alves dos Santos 65,0

4 Abaetetuba 4°
Construção de base de dados de acordos de pesca da Região do

Baixo Tocantins no Estado do Pará
Josiel do Rego Viena 64,75

5 Santarém 5° Laboratório de ensino de astronomia Graciana dos Santos de Sousa 64,5

6 Belém 6°
Capacitação de mulheres de comunidades pesqueiras através do

aproveitamento de escamas de peixe
Celio Hitoshi Wataya 64,0

Profa. Dra. Suezilde da Conceição Amaral Ribeiro

Pró-reitora de extensão e Relações Externas Substituta – PROEX/IFPA

Portaria n°1504  de 06/09/2016

 Belém, 26 de setembro de 2016